

بیانیه اعلام موجودیت تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان

ملت عزیز آذربایجان

سرزمین مان آذربایجان در برهه ای حساس از تاریخ ، روزهای سرنوشت سازی را پشت سر می گذارد، فشارهای نژاد پرستانه و پروژه های هویت زدایی ملی از ملت آذربایجان روز به روز رنگ جدی به خود گرفته و جدی تر از دهه های گذشته، امروز با تمام توان بنیاد های ملی مان را مورد حمله قرار داده است . نظریه پردازان پاک سازی ملی در هشتاد سال گذشته با استفاده از انواع سیاستهای شوونیستی فارس گرا سعی بر کتمان و سرکوب نمودن صدای حق طلبی ملی ملت آذربایجان را به پیش برده اند و امروز نیز همان برنامه ریزان و مجریان سیاستهای شوونیستی در حالی که چالشهای فراوان داخلی ، منطقه ای و جهانی را در پیش روی خود دارند برای رهایی از اعتراضات ملی ملت آذربایجان به تمام اهرم های خود متوسل شده اند و در این راستا حتی مذهب را نیز ملعبه خود ساخته و پروسه گذر از ملت تورک به امت فارس را در برنامه کاری خویش قرار داده اند. در کنار انواع سیاستها و فشار های شوونیستی حاکم بر ملت آذربایجان ، جنبش ضد شوونیستی و هویت طلبی ملت آذربایجان با زیر بناهای ملی گرایانه خود رو به پویایی و تکوین گذارده است. در دهه ی گذشته این جنبش ضد شوونیستی و هویت طلبانه به همت فعالین ملی گرای آذربایجانی حالت فراگیر به خود گرفته و در قالب حرکت ملی آذربایجان نمود پیدا کرده است . با اینکه ساختار حرکت ملی آذربایجان از طیفها و شخصیتهای مختلفی تشکیل یافته ولی این حرکت بعنوان یگانه جبهه فراگیر مبارزه در مقابل سیاستهای آپارتایدی و شوونیستی که تئوریزه کننده اندیشه های سانترالیستی و تک قومی می باشد در بطن طبقات مختلف ملت آذربایجان نفوذ یافته و مبارزه سیاسی و دمکراتیک خود را برای رهایی ملت آذربایجان از بند سیاست های توتالیتر شوونیستی آغاز نموده است . بی شک در جهان کنونی مبارزه ملی و دمکراتیک ملت آذربایجان برای حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی و تحرکات سرکوب گرایانه جبهه شوونیسم پیش روی آن از تاثیرات تحولات داخلی ، منطقه ای و جهانی به کنار نبوده و معادلات متغییر این تحولات بر مبارزه ملت آذربایجان و سیاستهای نیروی شوونیستی حاکم تاثیر گذار می باشد . در چنین شرایط حساسی از تاریخ گام گذاردن به عرصه مبارزات ملی بدون استفاده از زیر ساخت های مدرن و علمی میسر نخواهد بود و این مهم نیز مشروط به ایجاد احزاب و تشکیلاتهای منظم و منسجم جهت تئوریزه کردن اندیشه های ملی گرایانه و سازماندهی مبارزات مردمی می باشد.

با اینکه مبارزات ملی ملت آذربایجان ، از قیام ملی ۲۱ آذر ۱۳۲۴ و تشکیل حکومت ملی به رهبری شهید سید جعفر پیشه وری تا کنون حالت تکوینی به خود گرفته و در دهه گذشته در حرکت ملی آذربایجان و سبمل مقاومت ملی آن مراسم قلعه بابک نمود پیدا کرده است ولی با همه نقاط قوت خود برخی واقعیت ها ی دهه گذشته ، مبارزات ملی ملت آذربایجان این تحلیل را به میدان بحث کشانیده که بدون وجود احزاب و تشکلهای منظم و منسجم جهت کانالیزه نمودن مبارزات ملی ، راه سرکوب و انحراف مبارزات توده وار برای حاکمان شوونیسم فارس گرا هموار بوده و خواهد بود.

حال در این اوصاف

با تحلیل شرایط حساس حاکم بر جنبش ملی آذربایجان و تحولات اطراف آن چه در بعد سیاسی و چه در ابعاد دیگر ضرورت وارد شدن به فاز مبارزات سیستماتیک و تشکیلاتی بر همه طیفها و فعالین حرکت ملی آشکار گردیده است. اینک با درک این ضرورت تاریخی "آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی" گام به عرصه مبارزات ملی و هویت گرایانه گذارده و اعلام موجودیت می نماید.

ملت آگاه آذربایجان!

آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی اعلام می دارد:

۱- آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی " با درک شرایط حساس تاریخی چه در عرصه داخلی و منطقه ای و چه در بعد جهانی مبارزه سیستماتیک و تشکیلاتی خود را برای اعاده حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی ملت آذربایجان و دفاع از تمامیت ارضی سرزمینمان آذربایجان آغاز نموده است.

۲- آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی خود را جزئی از جنبش ملی گرای ملت تورک آذربایجان دانسته و خود را مقید به رعایت اصول و مبانی اندیشه های ملی گرایانه برای دفاع از منافع ملی ملت آذربایجان می داند.

۳- مشی مبارزاتی "آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی" بر پایه های مبارزه مخفی و نیمه علنی با راهکارهای دموکراتیک و غیر خشونت آمیز استوار بوده و استراتژی اولیه و بنیانی این تشکیلات جذب ، پرورش و کادر سازی از نیروهای جوان در داخل سرزمینمان و ایجاد هماهنگی دینامیکی در لایه های مختلف جامعه جهت مشارکت در مقاومت ملی و مبارزه فرایر می باشد.

۴- آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی با اعتقاد به تئوری قدرت گیری از پائین به بالا و مبارزه در درون توده در داخل سرزمینمان آذربایجان تشکیل یافته ولی به علت ماهیت مخفی و نیمه علنی آن از بکار گیری روشهای معمول که منجر به ضربه پذیری تشکیلات شود جدا خود داری خواهد نمود.

۵- آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی معتقد است مشی مبارزه مخفی نه تنها این تشکیلات را از مردم جدا نخواهد نمود بلکه بستر لازم را برای آغاز مبارزه فراگیر فراهم خواهد آورد.

۶- آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی با انتشار جزوات تحلیلی ، آموزشی ، راهبردی و نشریات خبری رابطه سیستماتیک خود را با مردم و هواداران خود حفظ خواهد نمود.

هیئت موسسین تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان

AMDT

۲۰۰۶/۰۳/۱۹

آذربایجان جنوبی

آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتینین (آ.م.د.ت) اؤیرنجی کومیتة سی

شوبه سیز دنیا اؤیرنجی حرکاتی نین کئچمیشی اؤزوتریلیک، میلت قارشیسیندا بورج حیسیسی، دوشونجه ایستحصالی و جسارتلی یورومه لر ایله دولودور. بو آرادا بو گون جسارتله دئمک اولار کی آذربایجان اؤیرنجی حرکتی دونیانین مودئرن اؤیرنجی حرکاتینی تمثیل ائدن فرانسیز، آلمانیا، لاتین آمریکان، اورتادوغو و اوزاقدوغو بؤلگه لری نین اؤیرنجی حرکاتینا تای آلت یاپیسی قورولموشدور ائلجه ده آذربایجان میللی حرکتی نین بیر چوخ ثوریک و پراتیک بؤلومون عؤده سینه آما و موکمل حیاتا کئچیرمه پوتنسیاسینی دا زامان-زامان گؤسترمیشدیر. آذربایجان اؤیرنجی حرکتی ذاتا ایده آل توتوملاری اؤز ایچینده یاشاندیغینا گؤره گئنئلیکده آذربایجان میللی حرکتی نین ایده آل ایستکلری مؤوقئیینده دایانمیشدیر کی بوگونکو گونوموزده یاشانان آغیر فونلار اوزوندن اونیورسیتئت دیشیندا همن ایده آل لاری آچیقجا مودافیعه ائتمکدن آکتیویستلریمیز بعضا چکینمیشدیرلر. دونیانی دولاشدیغیمیزدا ۶۰ دان آرتیق حرکتی نین دوغوشو و گلشیمینده اونیورسیتئت اؤیرنجیلری اؤنچو چخیشلاری و دینامیزلاری ایله، گنجلیک حرکتی نین بؤیوک اؤلچوده عامیلی دوروموندا دیرلار. اونیورسیتئتلیرین حرکتی کئچن دینامیک بیر یاپیسی واردیر و ذاتا هر زامان بو بلیرله یچی فاکتور کیمی اؤیرنجی حرکتینده رولو اولموشدور. آیدینی بیین فارس شووینیزی پولون، زوراکلیغین و جهالتین حاکیمیتی آلتیندا بؤیوک بیر قارانیق اورتامینی تشکیل ائتمکده دیر. بو قارانیق، بو گون دیره نن اؤیرنجی لرین موجدایله سی ایله بیر میقدار اولسون آیدینلانیر. آنجاق هله قارانیق حاکیم اولماقدادیر. پول و جهالت، فارس شووینیزی نین قارانیق سورکللیگینی ساغلایر. بو دوروم ایسه، اؤیرنجی بطنینده تپکی نین آغیر-آغیر ایره لیله مه سینه ندن اولسا دا آذربایجان اؤیرنجی حرکتی بو آشامانی آشما یولونا گلمیشدیر. همن آشاملاری بیز ۱۹۹۵ و ۲۰۰۶ ایللرینده آچیقجاسینا گؤروروک ۱۲ ایل اؤنجه (۱۹۹۵-۱۳۷۴) ایلی آذربایجان اؤیرنجی حرکتی نین میللیتیچی گؤروشلری نین ایثباتیندا دؤنوش نقطه سی ساییلان ایل کیمی قئیده آینسا دا آرتیق دیقی چکن مسئله حرکتین بطنینده اولان آنتی-شووینیزم اؤزلیگیدیر کی همن ایله تبریزین خیابانلارینا سرگیلن اؤیرنجی پروتستوسو تورک میللیتیجیلیی و آذربایجان اؤزکلی دوشونجه سیستمی اؤزه للیی نین ایستیفامینده اولدوغونو قانیتلادی. بو او دئمکدیر کی ۸۰-۷۰(۵۰-۴۰ شمسی) اون ایلیکلری عکسینه ۹۰ اینجی اون ایلیک ایچریسینده آذربایجان اؤیرنجی حرکتی میللی دوشونجه لرین و میللیتیچی

کسیملرین اؤیرنجی و گنج قاتلاریندا یوکسه لیش شاهیدی اولور. گونوموزه گلدییمیزده آرتان و بؤین سیراسیندا بولونان حرکت کیمی اؤرونو تقدیم ائدن آذربایجان اؤیرنجی حرکتی باشقا ایران ائکسنئی(مئهوری) و ایران چیخارلاری اوغروندا فعالیت گؤسترن اؤیرنجی حرکتلری عکسینه اؤز گؤره وینی آذربایجان میللی چیخارلاری اوغروندا آلدیغینی اورتایا قویماقدادیر. آذربایجان اؤیرنجی حرکتی نین تشکیلاتسیزلیغینا رغما ۹۰ اینجی اون ایللرین سونو آذربایجان میللی حرکتی نین ویزیونلارینا و آماجلارینا آیدینلیق گتیرن دینامیک قوروم کیمی اورتادا اولماسی ایله برابر بؤیوک چاپدا اؤیرنجی یایینینی الده ائتمه سی اونون ان بؤیوک گوج نقطه سی کیمی دیرلندیریلیر. سؤز قونوسو ایللر، اؤیرنجی حرکتی اونیوئرسیتتئر ایچی و آراسی اؤیرنجی دایانیشماسینی ساغلا یا بیلیمشیدیر کی همن دایانیشمالارین داوامی حاضر کی عصره چکیلدییینده مای ۲۰۰۶ باش قالدیرمالاریندا اؤنملی رولو اوزه چیخمیشدیر. مای-۲۰۰۶ باش قالدیرمالاری نین ایستارتینی ووران و سورکلیلیینی ساغلا یان اؤیرنجی چالیشقانلاری، باشا مای باش قالدیرمالاری نین یارادیجیسی اولماق اوزره دیگر طرفدن اونیوئرسیتت دیشی میللی حرکتین فعاللاری ایله " ایشده و فیکیرده " کورودیناتور عامیلی کیمی اولدوقلارینا باخدیغیمیزدا اونیوئرسیتت دیشی و ایچی علاقه لرین سیخ-سیخ گئتمه سی الده ائدیلهن اوغورلارین ان بؤیوک رمزی کیمی اورتایا چیخیر. " آ.م.د.ت " ائنین اؤیرنجی قولو اولاراق: " آ.م.د.ت " ائنین اؤیرنجی قولوندا فعالیت گؤستردییمیز واختدان بیر ایل اؤتور. بو بیر ایل ایچیرسینده تشکیلاتا یارارلی ایشلر ایره لی سوردویوموز ایله برابر هئج زامان اؤیرنجی حرکتیندن بیر آندا بلله اولسون آیری دوشمه دیک . بیز اینانیریق کی بوگونکو سورونلاریمیزین قایناغی، اؤرگوتسوزلویوموزدور. ایندی بو اؤرگوتلنمه یی، میللی موجدایله نین هر آلایندا گلیشتیرمک اساسدیر. بو موبارزه، حیاتین هر آلایندا، گونون هر آلایندا سوره جک بیر موبارزه دیر. ائیشلر چیخیشلار البته اولاجقدیر. آنجاق قازاندران شئی سورکلیلیکدیر. بو اوزدن اؤیرنجی حرکتی ده بو قایدادان ایستیئنا اولمور. زامانی گلدییینده شووینیست لرین چوخ آماجلی اولاراق دوزنله دییی ایستیلار آلتیندا تشکیلاتی تجروبه سی اولمایان اؤیرنجی حرکتی زاوالا دوغرو گئتمه سی دوشوندوروجودور. آذربایجان اؤیرنجی حرکتی اؤلچوسونده یارارلی و دینامیک بیر پوتئنسییایا صاحب حرکتین هر نوع ضرر آلیجی هاوا بوشلوقونو تیخماقلا عینی زاماندا اؤنلیجی استراتژیلر اؤیرنجی حرکتی نین قورونماسی اوچون سئچیلمه سه ، زامانی گلن کریتییک آنلاردا آذربایجان میللی حرکتینه بؤیوک تاثیرلر بورا خا بیلر. آرتیق فارس شووینیزمی سیستماتیک اولاراق میلتمیزین دوشونوشونو قارنلیقلارا یؤنلدیلمه سی و ایقتصادیاتیمیزین آلتیاییینی دوشوک دوروما گتیرمه سی اوچون چکدیگی پلانلارینی قیسیر قویما یولو آیدینلاریمیز یانی سیراسی

اؤیرنجیلرین میلتیمیزه ایرانین بوگونکو سیاسی دورومونون آچیقلاماسی ایله برابر دونیانین باشقا آزاد میلتلری نین الده ائتدیکلری اوغورلاری ایلمک اوچون بؤیوک چاپدا اینفورماسییا ایلتیشیمی نین یاپیقلاری اؤن پلاندا گؤرولمه لیدیر. اینانیریق کی فارس شووینیزمین پارتلادان تکجه اینفورماسییا پارتلاییشی اولاجاقدیر.

" آ.م.د.ت " اثنین اؤیرنجی قولو اولاراق: بوگونکو گونو (۰۹ مای) بوتون دنیا آذربایجان اؤیرنجیلرینه و گونئی آذربایجانین فارس شووینیزمی نین یورودویو چوخ آماجلی آگرئسیون سییاسته قارشى جانی و مالی ایله دیرنن اؤیرنجیلریمیزه تبریک ائدیریک. اینانیریق کی بوگونکو آذربایجان اؤیرنجی حرکتی گله جک آزادلیق تاریخیمیزده اولالاردا اسن بایراق کیمی ابدی و اولومسوز اسه جکدیر.

گله جک بیزیمدیر... اولکوسونه دوغرو یوروینلره عشق اولسون.

بیانیه تحلیلی AMDT در مورد خیزش ملی و ضد آپارتایدی ملت آذربایجان

ملت آذربایجان ،

قریب به ۲۵ سال بعد از خیزش ضد ارتجاعی و دمکراسی خواهانه خود به رهبری حزب خلق مسلمان و رهبر فقید آن مرحوم آیت الله شریعتمداری و ۶۰ سال بعد از سرکوب حکومت ملی به رهبری شهید سید جعفر پیشه وری بار دیگر در اعتراضی فراگیر یک گام به تکامل پروسه مبارزات ملی و حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی خود نزدیک شد . خیزش اعتراضی خرداد ماه ملت آذربایجان و جنبش پیشرو دانشجویی آن با اعتراض به کاریکاتور توهین آمیز روزنامه ایران آغاز شد ولی چنانکه اکثر آگاهان امور نیز متفق القولند تداوم این اعتراضات فراتر از یک کاریکاتور بوده و ریشه در مسائل عمیق اجتماعی ، فرهنگی و تبعیضات اقتصادی و سیاسی دارد .

متأسفانه نظام غیر دمکراتیک و توتالیتر ایران که پایه های حکومتی اش را بر باورهای مذهبی غیر مدرن و ناسیونالیسم فارس گرا استوار نموده در تحلیلی غلط از اوضاع حاکم و بصورت شتاب زده و احساسی به جای تمکین در مقابل خواست های ملت آذربایجان ، به گونه ای وحشتناک خیزش اعتراضی و دمکراتیک ملت آذربایجان را با گلوله های آتشین پاسخ داد .

نظام حاکمه در روزهای نخست با اینکه اعتراضات جنبش پیشرو دانشجویی را مشاهده می نمود از پیش بینی طوفان مردمی پشت سر آن که تمام آذربایجان و حتی خارج آذربایجان را در نوردید عاجز ماند .

وقتی این طوفان سهمگین مردمی پایه های ارتجاع شوونیستی را در داخل و خارج از ایران را به لرزه در آورد نیروی حاکمه با بسیج کلیه امکانات خود و با راه اندازی پروژه های تملق کلیشه ای سعی کرد نقش قوام السلطنه را بازی کند ولی عجباً خروش ملی آذربایجان فراتر از این قضایا بود . ارتجاع شوونیستی بار دیگر بسان سالهای ۲۵- ۱۳۲۴ به غلط راه چاره را در سرکوب خونین ملت آذربایجان جستجو کرد. خون ده ها فرزند قهرمان ملت آذربایجان را بزمین ریخته صدها نفر را مجروح و هزاران تن را پشت میله های

زندانی محبوس کرد . امروز در آذربایجان تاریخ تکرار می شود . در سالهای ۲۵-۱۳۲۴ جریانات سیاسی تمامیت خواه ولی به ظاهر مترقی مرکز که با اندیشه های مریض ناسیونالیسم آریایی و فارس گرا پایه ریزی شده بودند قیام ملت آذربایجان را پلی برای رهایی خود قلمداد نمودند ولی روبنا ها و زیر بنا های حکومت ملی آذربایجان غلط بودن تحلیل این جریانات را به اثبات رسانید و این جریانات سیاسی با ۱۸۰ درجه تغییر موضع در صف ارتجاع شونیستی سلطنتی قرار گرفته و در آذر ۱۳۲۵ همگام با ارتش آریا مهری خاک مقدس آذربایجان را جولانگاه فواحش و رجاله ها خونخوار کردند . امروز ۶۰ سال از آن روزها می گذرد اپوزیسیون داخلی و خارجی نظام حاکمه با ملعبه قرار دادن شعار های دمکراسی خواهانه تلاش نمودند خیزش ملی ملت آذربایجان را به مثابه خیزش های براندازنه و ایرانگرا تعبیر نمایند ولی سرعت ، وسعت و محتوای ملی اعتراضات آنان را مجبور به اعتراف نمود و اندک مدتی پس از آن چهره کربه شونیسم خارج نشین نیز بر همگان آشکار گردید . این جریانات تند تر و بد تر از نظام حاکمه شمشیر آخته شونیستم خود را کشیده و زنگی وار بر ملت آذربایجان تاختند و بار دیگر ملت آذربایجان در مبارزات ملی خود اتحاد دوباره شاه و شیخ را این بار بر سر سفره آپارتاید و شونیسم مشاهده نمودند . جریانات سوسیالیستی ، اصلاح طلب داخلی، اسلامی مدرن و سنتی ، مشروطه خواه ، جمهوری خواه و سلطنت طلب در اتحادی شوم به یاری انواع رانتها و لابی های خود سیاست بایکوت ، تحریف ، تخریب و مصادره خیزش ملی ملت آذربایجان را در راس برنامه های کاری خود قرار دادند و در این راستا حتی عوامل آذربایجانی این جریانات بنام روزنامه نگار (پیمان پاک مهر و امیر حسین موحدی) که شرافت حرفه ای خود را به حراج گذاردند بودند دریغ نمودند تا بار دیگر تاریخ را تکرار نمایند . ملت آذربایجان روزهای سخت ولی مبارکی را پشت سر گذارده ، هنوز خون فرزندان این ملت خشک نشده ، مادران برای رفتن به سر مزار عزیزان خود با محدودیت ها روبرو هستند ،

زخم کین شونیسم بر پیکر فرزندان این سرزمین التیام نیافته و صدها نفر از بهترین فرزندان آذربایجان در بازداشتها محبوس هستند . بسیاری کوشیدند خیزش ملی ملت آذربایجان را همچو جنبشی کور و احساسی تبلیغ نمایند و برخی دیگر آن را ساخته پرداخته طیفهای قدرت حاکمه و برخی نیز آن را نتیجه دلار های آمریکایی تحلیل نمودند . این مغرضان نا آگاه و کسانی که با عمق و تارو پود حرکت ملی آذربایجان آشنا هستند به خوبی بر این امر واقفند که حرکت ملی آذربایجان جریانی هویت خواه با ریشه های ملی گرایانه می باشد . حرکت ملی آذربایجان و طیفهای داخل آن همواره مبارزه ملی خود را با شیوه های غیر خشونت آمیز و دمکراتیک به پیش برده و توانسته در شرایط حاد و حساس با اتحادی همگون

رهبریت مبارزه را بردست گیرد . اگر جریانات سیاسی و ملی داخل و خارج آذربایجان به دلیل شرایط سخت استبدادی، ارتجاعی، شونیستی و مبارزاتی شیوه رهبری و مبارزات مخفی و نیمه علنی را برگزیده بیان از درستی تحلیل آنان از جو حاکم دارد . اگر برخی جریانات داخل حرکت ملی نیز تا دیروز بر شفاف بودن مبارزات و شکل سازی های شفاف اصرار داشتند امروز خود با قرار گرفتن در محیطی سخت دریافته اند که شرایط کنونی توان تحمل مبارزه علنی را ندارد . آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی ضمن تبریک پیروزی های ملی ملت آذربایجان با تحلیل جو حاکم همچنان بر اتحاد طیفها و جریانات حرکت ملی در جبهه ای فراگیر خصوصا در داخل سرزمینمان آذربایجان اصرار دارد . آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی بر این باور است در خیزش ملی ملت آذربایجان که همه در آن سهیم بودند تداوم مبارزه منفی و غیر خشونت آمیز علنی و سازماندهی هسته ای و رهبریت غیر علنی بهترین گزینه برای رسیدن به حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی ملتمان خواهد بود . آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی به عنوان تشکیلاتی سازمان یافته در داخل سرزمینمان آذربایجان اولویت مبارزاتی و تشکیلاتی خود را در سازماندهی هسته های دانشجویی و مردمی جهت تداوم مبارزه منفی و اعتراضات فراگیر قرار داده و هسته ای مقاومت دانشجویی و مردمی آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی مبارزه ملی را تا پیروزی نهایی ادامه خواهند داد .

AMDT Güney Azərbaycan 13 İyun 2006

تحلیلی بر شرایط کنونی حرکت ملی آذربایجان و جایگاه نیروهای خارج مرزها در روند حرکت ملی

ملت شریف آذربایجان

فعالین خستگی ناپذیر حرکت ملی

با درود به روح سرافراز شهیدان راه آزادی و مبارزان ملی آذربایجان خصوصاً شهیدان قیام ضد آپارتایدی خرداد ماه و به یاد تمامی زندانیان سیاسی حرکت ملی آذربایجان.

چنانکه بر همه روشن است، ملت آذربایجان در روند مبارزات ملی خود در جهت کسب حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی اش روزهای تعیین کننده ای را پشت سر می گذارد. طبیعتاً این مبارزات به مانند مبارزات سایر ملت‌های تحت ستم ملی جهان پروسه های گذار از مراحل مختلف مبارزاتی را پیش روی خود دارد. بی شک در هر کدام از این مراحل چالشهای فراوانی که متأثر از شرایط حاکم اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و سیاسی اند حرکت ملی را احاطه خواهند نمود. لذا برای گذر پیروزمندانه از این مراحل مبارزاتی و جهت روبرو شدن با چالشهای متغییر داخلی، منطقه ای و جهانی، درایت و تیز بینی رهبران و فعالین حرکت ملی یکی از اساسی ترین شروط رسیدن به سر منزل مقصود می باشد.

ملت آذربایجان در یک قرن اخیر همواره برای کسب استقلال و آزادی ملی شرافتمندانه ترین مبارزات را به عرضه ظهور و عمل کشانده است. از سالهای ۱۹۱۸ تا زمان استقلال کامل جمهوری مستقل آذربایجان در بخش شمالی سرزمینمان مبارزات ملی با امپریالیسم روس با اهدا خون هزاران شهید و تبعید و شکنجه فعالین ملی ادامه داشت. در بخش جنوبی سرزمینمان آذربایجان از انقلاب ضد ارتجاعی و سلطنتی مشروطه به رهبری ستارخان سردار کبیر ملی تا خیزش و تشکیل حکومت ملی به رهبری شهید سید جعفر پیشه وری و تا انقلاب ۲۹ بهمن و قیام حزب خلق مسلمان این مبارزات ادامه داشته است. بعد از سرکوب خونین قیام ملت آذربایجان که در قالب حزب خلق مسلمان با رهبری مذهبی آیت الله شریعتمداری انجام می پذیرفت، جوی مملو از استبداد توتالیتری و ارتجاع مذهبی شو نیستی بر آذربایجان سایه افکند. اما در آن روزهای سخت، علی‌رغم به خون کشیده شدن جنبش آذربایجان مبارزات ملی با تکیه بر فرهنگ ملی آذربایجان در انجمن های مخفی ادبی، کلاس های خانگی تاریخ و موسیقی ادامه یافت. در این سالها نسل

جدیدی از فعالین آذربایجانی در این کلاس ها ی خانگی رشد و نمو نمود که آموزه های علمی، سیاسی آن بر پایه های تئوریک و مبارزاتی ناسیونالیسم ملی (تورکچولوک) بنا نهاده می شد.

این نسل جدید از فعالین آذربایجانی با خروج از پوسته ادبیات سنتی به تبیین و تئوریزه نمودن ادبیات مدرن مبارزه سیاسی ملی در آذربایجان پرداختند و با گرایش به ادبیات ملی گرایانه که در گفتارها و نوشتارهای شخصیت های ملی آذربایجان نمود می یافت گام به عرصه مبارزات ملی نهادند.

در این سالها به همت تلاش های صادقانه فعالین حرکت ملی مبارزات ملی از مرحله فعالیتهای محفلی فرهنگی خارج شد. پا گرفتن برخی اعتراضات دانشجویی مردمی، تثبیت برگزاری مراسم ملی قلعه بابک، انتشار نشریات مختلف دانشجویی، استانی، انتشار جزوات علمی تحقیقاتی مرتبط با اندیشه های ملی گرایانه، تشکیل موسسات فرهنگی زمینه های ورود به مرحله فعالیتهای فرهنگی تحقیقاتی آشکار را فراهم آورده و مباحث ورود به مبارزات سیاسی در راس برنامه های محافل فعال در آذربایجان قرار گرفت.

به هر حال بعد از گذشت چندین سال وبا پشت سر نهادن فراز و نشیب های فراوان، تحولات عمیقی در بطن حرکت ملی آذربایجان به وقوع پیوست. این تحولات عمیق برخی ضرورت ها را پیش روی فعالین حرکت ملی قرار داد. یکی از این ضرورت ها بحث وارد شدن به مرحله کار تشکیلاتی است. خوشبختانه اکثر فعالین داخل و خارج مرزهای حرکت ملی آذربایجان با درک ضرورت تاریخی این مرحله از مبارزه ملی گام های ارزشمندی جهت کانالیزه نمودن مبارزات ملی برداشته اند. ماحصل این درک ضرورت تاریخی از سوی فعالین ظهور طیف ها و تشکیلات های مختلف در بطن حرکت ملی می باشد.

در سالهای گذشته همزمان با اینکه در داخل مرزهای سرزمینمان آذربایجان مبارزات ملی سیر تکاملی خود را می پیمود، فعالین آذربایجانی خارج از مرزها نیز از تحولات ایجاد شده در بطن حرکت ملی به دور نبودند. این فعالین با ایجاد احزاب سیاسی، محافل ادبی و انجمن های حقوق بشری بر گستره فعالیتهای خود افزودند. باید معترف شد که در ماه های اخیر جریانات، انجمن ها و فعالین مستقل خارج مرزها توانستند در بعد بین المللی با استفاده از ابزار و پتانسیل های خود تبدیل به تربیون حق طلبی ملت آذربایجان گردند.

با تحلیلی اجمالی فعالیتهای جریانات خارج از مرزها می توان اشاره نمود که، داک به عنوان قدیمی ترین و قدرتمند ترین جریان خارج مرزها علیرغم انشعابی که در آن صورت گرفت با رویکرد نوین استقلال طلبانه گام های موثری بر داشت. شخصیت های مستقل آذربایجانی بر فعالیت خود افزودند، گروه های فدرالیستی در قالب جبهه ملی و حزب فدرال دمکرات آذربایجان و فرقه دمکرات آذربایجان فعال تر شدند. [۱] گاموح در اروپا توانست فعالیت هایی را پیش برد و احزاب و جریانات استقلال طلب نیز بر وسعت فعالیت خود افزودند. حزب استقلال آذربایجان جنوبی پا به عرصه مبارزه نهاد و در کنار آن سایتهای اینترنتی و رادیو

آزادلیق و تلویزیون گونآذ تی وی به عنوان بازوی مطبوعاتی و اطلاع رسانی حرکت ملی نقش عمده ای را در این تحولات بازی نمودند.

اما باید باور داشت که این ظفر و پیروزی های داخلی و بین المللی مدیون فعالیت های سرسختانه و صادقانه فعالین داخلی حرکت ملی از طیف های گوناگون بوده است. حوادث و تحولات ماه های اخیر آذربایجان این بحث را برجسته تر نمود که علیرغم اهمیت فعالیتهای بین المللی جریانات برون مرزی نظریات و تصمیمات راهبردی فعالین داخلی حرکت ملی نقش اساسی را در روند حرکت ملی ایفا می نماید.

تحولات فوق الذکر زمانی رخ می دهد که امروز و خصوصا بعد از قیام های ضد آپارتایدی خرداد ماه ملت آذربایجان شرایط مقابله نیروی حاکمه با مسئله آذربایجان و حرکت ملی فرم جدیدی به خود گرفته است. در کنار آن معادلات متغییر منطقه ای و بین المللی تاثیرات خود را بر روی سرنوشت و آتیه ملت آذربایجان نشان میدهد. در شرایط کنونی اکثر فعالین داخلی بر این امر تاکید دارند گسترش یافتن حیطه های مبارزات ملی در بین ملت آذربایجان، افزایش ناراضیتهای اقتصادی و اجتماعی، فشارهای روز افزون بین المللی بر روی هیئت حاکمه در رابطه با تروریسم بین المللی، انرژی اتمی و سایر موارد سیستم و تاکتیک های مقابله با خیزش های مردمی را دچار تغییرات عمیقی کرده است. در مقاطع حاضر به لحاظ اینکه انسداد سیاسی امنیتی بر کل جامعه و فعالیتهای اجتماعی و فرهنگی حاکم می باشد، سازماندهی مبارزات حتی به صورت نیمه علنی میسر نیست. لذا توصیه و تاکید بر آن است که سازماندهی هسته های مخفی، آگاهی بخشی تئوریک و علمی، دعوت به اعتراضات مدنی و مبارزات منفی سازماندهی شده و گسترش یافتن مقاومت ملی در راس برنامه ها قرار گیرد. بدین سبب با توجه به شرایط خاصه داخل و علیرغم هجوم نیروهای ارتجاع شو نیستی به فعالین حرکت ملی انسجام تشکیلاتی به صورت قابل قبولی پیش می رود.

چنانکه در متون بالا اشاره گردید وارد شدن به مراحل مختلف مبارزه برخی ضرورت ها را نیز به همراه می آورد که در راس آن درایت، تیز بینی رهبران و جریانات پیشرو قرار می گیرد. اگر امروز ملت آذربایجان و فعالین ملی آن به ضرورت کار تشکیلاتی واقفند و در داخل و خارج مرزهای مان به این امر مشغولند رعایت برخی اصول از سوی فعالین بسیار واجب و الزامیست. عدم توجه به این اصول و برخی اقدامات غیر ضروری می تواند فرصت های سرکوب را برای دشمن و وضعیت انفعال را برای حرکت ملی فراهم آورد. دقت بر چه نکاتی ضروریست؟

بعد از قیام ضد آپارتایدی خرداد ماه ملت آذربایجان جو عمومی حاکم بر ملت آذربایجان، فعالین حرکت ملی و نظام ارتجاع شوونیستی بسیار متفاوت از دیروز می باشد. چنانکه در بین فعالین حرکت ملی راهکارهای تداوم مبارزه مورد بررسی و عمل قرار می گیرد، بر اساس اخبار و اسناد موثق در داخل ارگانهای امنیتی نظام نیز راهکارهای انسداد، انحراف، مقابله و سرکوب به دقت مورد حلاجی و بررسی قرار می گیرد. در این اوصاف ارتباط ارگانیک فعالین داخلی و خارجی به مرحله حساس و حاد خود نزدیک می شود. از آنجائیکه نیروها و جریانات خارج از مرزها به دلایل تشکیلاتی در بیرون از بطن جامعه و ملت قرار گرفته اند، امکان تحلیل شرایط حاکم بر روحیات مردم و شرایط حاکم بر جامعه بر آنها بسیار ضعیف خواهد بود. در این گونه موارد توجه به راهکارهای ارائه شده از سوی فعالین داخل مرزها به لحاظ ارتباط تنگاتنگ آنها با طبقات مختلف مردم می تواند بسیاری از چالشهای پیش روی حرکت ملی را پشت سر بگذارد. متأسفانه عدم توجه جریانات فعال خارج مرزها به این اصل زمینه برخی مسائل را روبروی فعالین و جریانات داخل مرزها قرار داده است. برای بسط تحلیل ارائه شده مواردی چند که باید بدان دقت نمود بیان می گردد:

۱- برخی برجسته‌نمایی‌های غلط و ارائه‌تصویری بزرگ و غیر واقع از اوضاع و توان‌های فعالین داخلی نتایج مثبتی به بار نخواهد آورد. زیرا وقتی ما در حرکتی به بزرگ‌نمایی غیر ضروری نزدیک می‌شویم و در موعود عمل مردم با غیر از آن مواجه می‌شوند نوعی سردی و انفعال آنان را فرا می‌گیرد. متأسفانه در برخی حوادث اخیر (به عنوان نمونه دعوت به اعتراضات فاجعه خوجالی، سفر احمدی نژاد به آذربایجان، دعوت به اعتراضات خیابانی اول مهر) دوستان فعال در جریانات خارج از مرزها شرایط را از آنچه که هست و در توان فعالین حرکت ملی آذربایجان و توده مردم بود برجسته نمودند. در موقع عمل وقتی نتیجه دعوت‌ها بدان گستردگی که تبلیغ می‌شد، صورت‌نپذیرفت‌سوال‌ات فراوانی در اذهان به وجود آورد. تکرار مکرر و بی‌مورد اینگونه حرکات بدون توجه به شرایط حاکم بر ملت نتیجه‌ای جز ایجاد جو خوف در بین مردم، پاسیو و شناخته‌شدن نیروهایی که می‌توانستند از بعد تشکیلاتی تبدیل به عنصر فعال شوند و... نخواهد داشت.

باید دوستان فعال در خارج توجه داشته باشند مبارزه ملی در آذربایجان در عین حال که اوپانش ملی را با شیوه‌های علنی و نیمه‌علنی به پیش می‌برد دیره نیش ملی را در سازماندهی هسته‌های تشکیلاتی به پیش می‌راند. در این شرایط ایجاد جو روانی که خارج از توان نیروها باشد به هیچ‌عنوان عملی‌عقلایی محسوب نمی‌گردد.

۲- ترسیم رهبری حرکت ملی در خارج از مرزها چه به عنوان فردی و چه به عنوان جبهه دومین نقطه‌ای می‌باشد که باید بدان توجه نمود. دوستان باید توجه داشته باشند متأسفانه حضور بی‌ثمر ۲۷ ساله و

فعالیت‌های کج روانه اپوزیسیون سیاسی ایران در خارج از مرزهای بر ملت آذربایجان نیز تاثیر منفی گذارده است. جریان‌های سیاسی ملی آذربایجان باید باور داشته باشند که چه ما قبول کنیم و چه نکنیم از آنجائیکه که ملت آذربایجان همچنان که زیر حملات فرهنگی و تاریخی می باشد از تاثیرات عملکرد های غلط گروه های سیاسی داخلی و خارجی ایران نیز در امان نبوده اند. عملکرد غلط اپوزسیون خارجی ایران، تبلیغات منفی رسانه های داخلی نظام بر علیه جریان‌های خارج تاثیرات منفی زیادی بر روی ملت آذربایجان گذارده و این تاثیرات بر روی جریان‌های آذربایجانی فعال در خارج نیز خودی نشان می دهد. تجربه سالهای گذشته یکی از گروه های سیاسی آذربایجان که امروز در خارج مرزها فعالیت می کند نمونه خوبی برای تحلیل و ارزیابی استراتژی ایجاد رهبریت در خارج می باشد. ایجاد رهبریت حرکت ملی در داخل مرزهای آذربایجان و یا حداقل نشان دادن آن در داخل مرزها می تواند ضمن اعتماد سازی در بین مردم، تاثیرات منفی سالهای گذشته اپوزیسیون سیاسی ایران را در بین مردم آذربایجان کم رنگ تر کند.

۳- جریان سازی ها و ملت‌پند نمودن جو از دیگر نقاط مورد بحث است. اکثر فعالین مستقل، طیف ها و تشکیلات های موجود در داخل همواره بر این مسئله تاکید دارند که حرکت ملی آذربایجان در پله های نخست مرحله کار تشکیلاتی می باشند. ضعفها و کاستیهای فراوانی پیش روی فعالین حرکت ملی است. ملت‌پند نمودن و به وجود آوردن شرایط حاد که برای فعالین داخلی حرکت ملی غیر قابل کنترل باشد، بستر انحراف برای دشمنان مهیا خواهد نمود. در چند ماه اخیر مواردی را می توان بر شمرد که برخی جریان سازی های دوستان فعال در خارج، میدان عمل را برای فعالین داخل محدود نموده است. متأسفانه در این گونه موارد چون به لحاظ امنیتی امکان تبادل نظر با دوستان و جریان‌های خارج محدود است کسی پاسخ گوی مسائل انتقادی و عملکرد خویش نمی باشد. ما به عنوان آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) (AMDT) اعلام می داریم جریان سازی ها و ملت‌پند نمودن جو بدون در نظر گرفتن شرایط داخل قابل نقد بوده و جز باز نمودن راه به لمپنیسم و سئو استفاده دشمنان سود دیگری برای حرکت ملی نخواهد داشت.

۴- استفاده از برخی ادبیات خصوصا از تریبون های رسمی که برای مردم ملموس است کار غیر ضروری به نظر می رسد. به عنوان مثال مصادره گری ها، طرح سمبل ها و موارد مورد مناقشه، مطرح نمودن برخی اختلافات ما بین گروه ها و تشکیلات ها، برجسته نمودن نقش برخی معادلات و تحولات منطقه ای و جهانی، مورد بحث قرار دادن برخی مسائل پشت پرده که می تواند در آینده مد نظر فعالین حرکت ملی باشد از جمله این موارد می باشد. به دلیل وجود فضای دموکراتیک در خارج مرزها موضع گیری و اعلام برخی نظرات برای بسیاری از دوستان بسیار آسان است ولی باید توجه داشت تشکیلات ها و جریان هایی

که در داخل فعالیت می کنند و هر لحظه زمینه لو رفتن ، سرکوب و... برای آنها مهیاست نمی توانند براحتی از برخی ادبیات استفاده نمایند. بنابر این لازم است دوستان فعال در خارج به هنگام تحلیل و یا نقد مواضع و تصمیم های فعالین داخلی شرایط مکانی و زمانی را مد نظر قرار دهند.

با توجه به موارد بالا دقت و ظرافت در کارها می تواند حرکت ملی آذربایجان را پیرزمندهانه از مرحله کار تشکیلاتی گذر دهد و زمینه را برای مبارزه جدی و سیستماتیک فراهم آورد.

پیشنهاد ها :

در شرایط حاضر که ملت آذربایجان و حرکت ملی در ابعاد داخلی، منطقه ای و جهانی با آن روبروست، نزدیکی و همکاری مابین جریانات سیاسی و تشکیلات های ملی مان تنها ترین راه برای ایجاد جبهه هماهنگ مبارزه برای رسیدن به حق تعیین سرنوشت ملی مان است. لذا دیدگاه های آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی AMDT) بر آن است که :

۱- باید گروه ها و جریانات داخل مرزها به صورت جدی به کار سازماندهی هسته های مقاومت ملی بپردازند.

۲- باید گروه ها و جریانات داخل و خارج مرزها تلاش نمایند که وجود رهبری حرکت ملی را در قالب جبهه و یا شورای رهبری در داخل ترسیم نمایند.

۳- فعالین گروه ها و جریانات داخل مرزها با شیوه های لازم زمینه همکاری بیشتر را فراهم آورند.

۴- فعالین گروه ها و جریانات داخل مرزها تلاش نمایند اعتراضات و مبارزات عمومی را بدون مشورت های لازم با فعالین سایر گروه ها مطرح نمایند.

۵- از فعالین گروه ها و جریانات داخل مرزها انتظار می رود از انتشار خبر های کذایی و اسامی غیر واقعی و عمومی که می تواند در آینده تبدیل به معضل حرکت ملی گردد جدا خودداری کنند.

۶- از گروه ها و جریانات دانشجویی انتظار می رود بیشتر از قبل با تکیه بر شیوه های مخفی به مباحث تئوریک و هر آنچه که حرکت ملی بر آن باور دارد اهمیت داده و آن را در بین مردم تئوریزه نمایند.

۷- از گروه های فرهنگی و فعالین ادبی انتظار می رود در شرایطی که حرکت ملی آذربایجان بسوی مقاومت ملی و مبارزات عمومی پیش می رود ادبیات مقاومت را در حرکت ملی آذربایجان ارائه دهند.

- ۸- از نیروهای فعال خارج مرزهای آذربایجان انتظار می رود هنگام تصمیم گیری و ارائه پیشنهاد حداقل امکان شرایط داخلی را مد نظر قرار دهند.
- ۹- بر افزایش رسانه های گروهی تلاش کنند و با حداقل از گون آز تی وی به عنوان تنها تلویزیون حرکت ملی حمایت های لازم را بنمایند.
- ۱۰- در شرایط کنونی وجود رادیوی ماهواره ای که در داخل قابل شنود باشد و برنامه های خبری و تحلیلی پخش نماید بسیار ضروری می نماید.
- ۱۱- حمایت های بین المللی از فعالیتهای داخلی از ضرورتهای غیر قابل انکار است. در دیدگاه آذربایجان میلهی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی AMDT) اساسی ترین مسئولیت جریانات خارج مرزها گسترش این فعالیت ها می باشد.
- ۱۲- از احزاب و گروههای داخلی و خارجی انتظار می رود از مباحث غیر ضروری و مصادره گری ها و رهبر سازی های فردی که می تواند سرنوشت اپوزسیون سیاسی نظام ایران را برای حرکت ملی به ارمغان بیاورد جدا بپرهیزند.

با امید به رهایی ملت آذربایجان از بند شونیسیم ارتجاعی و مدرن و رسیدن به حق تعیین

سرنوشت سیاسی و ملی

آذربایجان میلهی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی) (AMDT)

کمیته سیاسی

۸۵ / ۷ / ۱۷

بیانیه شمار یک آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی (AMDT) در رابطه با انتخابات ۲۴ آذر در ایران

ملت شریف آذربایجان فعالین خستگی ناپذیر حرکت ملی

چنان که در اخبار رسمی ایران منتشر گردیده است. انتخابات پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری و سومین دوره شوراهای اسلامی شهر و روستا در ۲۴ آذر امسال برگزار خواهد شد. بنا به سیاق سالها و انتخابات گذشته جناح های مختلف حکومتی در ایران خود را برای ربودن کرسی های مجلس خبرگان و شوراها آماده می کنند. با پایان یافتن مهلت ثبت نام نامزدها، فعالیت های غیر رسمی انتخاباتی در شهرها آغاز گردیده است. در این دوره از انتخابات جناحهای حکومتی در ایران برای تثبیت هر بیشتر قدرت خویش رقابت سختی را آغاز نموده اند. در بین این جریانات سیاسی، طیف های به اصطلاح اصلاح طلب که به علت تصفیه ها و نظارتهای استصوابی جناح اصول گرا و عملکرد غلط و غیر دموکراتیک دچار سکون گردیده اند تقریبا از دور گردونه خارج شده و حرفی برای گفتن ندارند. اما هر دو طیف جناح اصول گرا که بعد از انتخابات ریاست جمهوری به دو بخش عمده تقسیم گردیده اند برای تثبیت قدرت بلامنازع و اجرای برنامه های آتی خود مجلس خبرگان و شوراها را هدف اصلی قرار داده اند. لذا عناصر و عوامل دو طیف جریان اصول گرا از هم اکنون رایزنی و دیدارهای انتخاباتی را در شهرهای مختلف آغاز نموده اند. در روزهای گذشته هیئت های انتخاباتی این طیف ها به عناوین مختلف اقدام به برگزاری جلسات کرده و سعی در جلب رضایت برخی ها را دارند. در آذربایجان نیز نیروهای وابسته به طیف های جناح اصول گرا برای آماده نمودن بستر، فعالیت خود را آغاز کرده اند. در ماه گذشته بر اساس خبر های منتشر شده در مطبوعات مرکزی ایران و مطبوعات آذربایجان و بنا بر خبر های موثق هسته های مقاومت ملی هیئت های این طیف ها به بهانه مناسبت ها و ایام مختلف دیدارهایی را با طبقات مختلف جامعه داشته و آنان را برای حمایت از طیف مطبوع خود آماده نموده اند. تئورسین ها و برنامه ریزان انتخاباتی این طیف ها برای داغ کردن بیشتر تنور انتخابات از هیچ گزینه ای چشم پوشی ننموده اند. بر اساس خبر های موثق، هیئت های اعزامی و نمایندگان استانی آنها در شهر های مختلف آذربایجان دیدارهایی نیز با برخی از نیروهای

مرتبط با حرکت ملی آذربایجان داشته و به نتایجی هم دست یافته اند. ما ضمن احترام به حقوق فردی افراد، دیدار و توافق های اشخاصی را که به نام آذربایجان و حرکت ملی با نمایندگان جریان های سیاسی تهران داشته اند تقبیح نموده و اعلام می داریم که:

- ۱- هیچ فرد و یا گروهی محق نمی باشد که به نام ملت آذربایجان بر سر میز مذاکره نشسته و تصمیماتی را اتخاذ نماید که با منافع ملی آذربایجان و حرکت ملی سازگار نباشد.
- ۲- تاریخ حوادث و رویدادها برای ملت آذربایجان اثبات کرده است، هیچ یک از جریانات سیاسی مرکزی ایران در مورد آذربایجان و مسائل آن مواضع روشن و مشخصی اتخاذ ننموده و تنها در مرحله انتخابات به دلیل شرایط خاص آذربایجان مسائلی مطرح و بعدا به فراموشی سپرد می شود.
- ۳- برای همه نیروها و طیف های حرکت ملی معلوم می باشد که سیاست جناح های مختلف حکومتی و غیر حکومتی در ایران در مقابل با خواست های ملی آذربایجان مشترک بوده و هیچ تفاوتی با دیگر ندارند.
- ۴- در هر دوره از انتخابات سعی بر آن شده که افرادی را در قالب فعالین آذربایجانی بنام نمایندگان ملت آذربایجان معرفی و مطرح نمایند.
- ۵- در دوره های پیشین که برخی از نیروهای صادق آذربایجانی با سیاست فعالیت پارلمانتیستی گام به جلو نهاده بودند توسط ارگانهای امنیتی و نظارتی حذف شده اند.
- ۶- تاریخ چند سال گذشته برای همه ثابت نموده که عناصر وابسته به جریان های سیاسی مرکز برای کسب آرا بیشتر مسئله اقلیت کرد را در غرب آذربایجان برجسته کرده اند تا بلکه با تحریک احساسات فعالین آذربایجانی تنور انتخابات را گرم و به اهداف خود برسند. حال آن که فعالین آذربایجانی در چند سال گذشته بارها به مسئله تغییر عمده ترکیب جمعیتی غرب آذربایجان و حضور گروه های تروریستی کرد در منطقه اعتراض نموده اند و هیچ یک از همین جریانات سیاسی جز محکوم نمودن فعالین آذربایجانی اقدامی در این زمینه انجام نداده اند.
- ۷- برخوردهای خشن ماه های گذشته ارکان های حکومتی با فعالین آذربایجانی موید این مسئله است که سیاسیون تهران هیچ حق اعتراضی را ولو به صورت آرام و دمکراتیک بر نمی تابند و اعتراضات به حق ملت آذربایجان را به شدت سرکوب می نماید.
- ۸- فعالیت سیاسی و داشتن حزب و جمعیت سیاسی حق مسلم و قانونی هر ملتی می باشد. ملت آذربایجان در طول سالهای گذشته چنان که از حقوق ملی خویش محروم شده از حق قانونی و شرعی خود در زمینه داشتن حزب و جمعیت سیاسی که سخنگوی ملت آذربایجان باشد محروم گردیده است. بنابراین

همکاری و همیاری با احزاب و جریاناتی که معرف و سخنگوی ملت آذربایجان نباشند نمی تواند منافع ملی ملت آذربایجان را مدافعه نمایند.

۹- بعد از اعتراضات ضد آپارتایدی خرداد ماه ملت آذربایجان علیرغم اعتراضات و خواست های ملت آذربایجان در مورد شناسایی و محاکمه عوامل و عناصر به شهادت رساندن فرزندان این سرزمین هیچ یک از این جریانات حتی حاضر به اظهار نظر در این مورد نشدند.

۱۰- در ماه های گذشته بهترین فرزندان این سرزمین به بهانه های واهی به صورت غیر قانونی بازداشت و شکنجه شدند و هم اکنون نیز تعدادی از آنها در بازداشتگاه ها بسر می برند. کدام یک از احزاب سیاسی تهران چه حکومتی و چه غیر حکومتی به این رفتار های سرکوب گرایانه اعتراض نمود.

آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی) (AMDT) ضمن محکوم نمودن بعضی زد و بند های سیاسی بین برخی فعالین آذربایجانی نما با جناح های سیاسی حکومتی ایران، این گونه حرکات را ضربه زدن به حرکت مقدس ملی آذربایجان ارزیابی می نمایند. بدون شک اقدامات و فعالیت اشخاص و جریاناتی که سعی در سئو استفاده از جایگاه حرکت ملی را دارند از دقت هسته های مقاومت ملی به دور نخواهد ماند. این افراد و اشخاص توجه داشته باشند آنان براساس حقوق فردی خویش می توانند اعلام نظر و اعلام مشارکت نمایند ولی ملعبه قرار دادن منافع ملی آذربایجان حق هیچ فرد و گروهی نمی باشد. آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی) (AMDT) بر این باور است تا زمان برگزاری رفراندوم عمومی برای حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی و برگزاری انتخابات در فضای دموکراتیک که منافع ملت آذربایجان نیز در آن تامین شده باشد عدم شرکت در انتخابات در راستای مبارزه منفی ادامه خواهد داشت.

آذربایجان میله دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی)

۸۵/۷/۲۴

بیانیه آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) (AMDT) به مناسبت آغاز سال تحصیلی ۱۳۸۶

ملت شریف آذربایجان فعالین خستگی ناپذیر حرکت ملی

در حالی به اول مه مقابل شونیسیم و فاشیسم ارتجاعی را با افتخار طی می کند. حرکات ملی ده سال گذشر ماه ۱۳۸۶ نزدیک می شویم، که ملت آذربایجان روزهای تاریخی مبارزه و مقاومت ملی درته و خیزش های ملی ۸۵-۸۶ ملت آذربایجان فریادی دگر باری بود تا به جهانیان اعلام کند، در کشوری که ایران نامیده می شود ملتی تحت ستم ملی از اساسی ترین حقوق ملی خود محروم است. در جهانی که می رفت ملت آذربایجان در ردیف ملت های فراموش شده قرار گیرد و شونیسیم با فراغ بال سیاست آسیملاسیون ملت آذربایجان را به پیش می راند خیزش های ملی دو سال گذشته کلیه معادلات جهانی، منطقه ای و داخلی را بر هم زده و خواب از چشمان سرمست از پیروزی شونیسیم را بپراند. بی شک عامل اصلی این پیروزی ها مدیون مقاومت ملی و مبارزه مترقی ملت آذربایجان است که حول محور اساسی زبان مادری دور می زند. مبارزات ملی ملت آذربایجان که با زیر ساخت های تئوریک ملی گرایی (تورکچولوک) حق تعیین سرنوشت ملی و سیاسی (باغیمسیزلیق) مدرنیسم (چاغداشلیق) آغاز و با مشی مبارزات غیر خشونت آمیز و با نا فرمانی مدنی تداوم یافت با بر افراشتن پرچم دفاع از حقوق انسانی خود مانند تدریس به زبان مادری و حق تعیین سرنوشت ملی و سیاسی نظر جهان را به خود جلب و خانه شیشه ای شونیسیم را در هم شکست. شونیسیم به این مسئله آگاه است که برای نابودی بیش از پیش ملت های تحت سیطره خود کودکان و مدارس بهترین گزینه ها هستند، بنابراین با سیاست کثیف شونستی که می باید از سوی مجامع بین المللی نیز محکوم شود ملت آذربایجان را از آموختن به زبان مادری خود محروم کرده است و کودکان معصوم آذربایجان را که می بایست همانند سایر کودکان جهان به زبان مادری خود آموزش و تحصیل کنند از این حقوق الهی و انسانی محروم نموده است. امسال نیز به سان دیگر سنوات گذشته کودکان معصوم ملت آذربایجان مجبور هستند که بالاجبار به زبان تحمیلی تحصیل خود را آغاز کنند. اول مهر ماه، شروع سال تحصیلی جدید آغاز سراسری مبارزه منفی و نافرمانی مدنی در مبارزه با شونیسیم فارس ملت شریف آذربایجان فعالین حرکت ملی با اینکه شونیسیم ریشه های ملی ما را با آموزش اجباری

زبان تحمیلی فارسی در مدارس و ممنوع کردن آموزش به زبان مادری مورد هدف قرار داده است، ولی ما نیز با شناسایی کامل اهداف و سیاست های شونیسیم در آسیملاسیون کردن ملت ما، مبارزات ملی خود را

در خنثی کردن این سیاست ها تحکیم خواهیم بخشید. همه مردم ما و جهان بر این مسئله آگاهند که حاکمیت کنونی ایران که اندیشه و سیاست های شونیسیم در تمام ارکان آن ریشه دوانیده به دلایل مختلف در شرایط بحرانی قرار دارد و زنگی وار بر سرکوب قهر آمیز اعتراضات مختلف داخلی شمشیر را از رو بسته است. آذربایجان نیز به دلیل شرایط خاص خود تحت سرکوب شدید می باشد و خود فروختگان داخلی آذربایجان نیز به مردم و سرزمین خود پشت کرده و در خدمت شونیسیم قرار گرفته اند. لذا در این شرایط حساس و حاد، اعتراضات ملی در اول مهر ماه می تواند به شیوه های مختلفی صورت پذیرد. آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) (AMDT) از عموم ملت آذربایجان و هسته های مقاومت ملی می خواهد که با آغاز سال تحصیلی جدید در اول مهرماه با توسل به شیوه های زیر اعتراض خود را به آموزش اجباری زبان فارسی در مدارس آذربایجان و ممنوع کردن زبان مادری در مدارس شهرهای مختلف آذربایجان اعلام نموده و سیاست های شونیسیتی در نابودی زیر بنا های ملی ملت آذربایجان را خنثی کنند.

۱- تهیه و پخش اعلامیه های خوانا و کوتاه در رابطه با افشا سیاست شونیسیم در ممنوعیت زبان مادری در آذربایجان و ضرورت آموزش زبان مادری در سطح شهرها.

۲- تدوین و یا پخش سی دی های تنظیم شده سنوات قبل در سطح شهر .

۳- پخش اعلامیه و تراکت به زبان ترکی در مدارس مقاطع تحصیلی راهنمایی و دبیرستان و پیش دانشگاهی

۴- آموزش شعر و ترانه های ملی به کودکان مقاطع آمادگی و ابتدایی و ترغیب آنها برای خواندن شعر های ترکی در سر کلاس ها.

۵- تهیه کتب و جزوات و سی دی های آموزشی الفبا، شعر، داستان، موسیقی کودکان به زبان ترکی و هدیه آنها به مهد کودک ها و مدارس مقاطع آمادگی.

۶- مطرح کردن ضرورت آموزش و پرورش به زبان مادری در مدارس و تشریح علل تاریخی و علمی ممنوعیت تحصیل به زبان مادری در جلسات انجمن های اولیا و مربیان.

۷- مطرح کردن سوالات گوناگون در رابطه به علل ممنوعیت آموزش زبان ترکی در مدارس آذربایجان از استادین و معلمین بر سر کلاس های درس از سوی جنبش دانش آموزی.

- ۸- باز کردن مباحث علمی و تاریخی ممنوعیت آموزش زبان ترکی در سر کلاس های از سوی جنبش ملی معلمین آذربایجان در مدارس.
- ۹- دیوار نویسی مدارس و منازل با اسپری های رنگی با مضامین ملی در محکومیت ممنوعیت آموزش زبان ترکی در مدارس آذربایجان.
- ۱۰- و....

پیش به سوی آغاز سراسری مبارزه منفی و نافرمانی مدنی با شونیسیم فارس در آغاز سال تحصیلی جدید آذربایجان میلهی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان)(AMDT)

بیانیه آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) به مناسبت ۲۱ آذر

شصت و دو سال پیش در خیزشی ماندگار دومین حکومت ملی - دمکراتیک ملت آذربایجان به رهبری سید جعفر پیشه وری و رشادت های فدائیان آذربایجان پایه ریزی گردید. ملت آذربایجان که در همیشه تاریخ خون خود را فدای دمکراسی و آزادی اندیشه و کرامت انسانی کرده است با شروعی مبارک در انقلاب مشروطیت نیز کوشید که با رهبری سمبل مقاومت ملی "ستارخان" ریشه ارتجاع شیخی و واپس گرایی شاهی را برچیند تا در سایه قانون آزادی را برای انسان های در بند استبداد به ارمان آورد. متأسفانه صداقت و اعتمادهای رهبران ملت آذربایجان باعث شد که دست آورد های گرانسنگ انقلاب خونین مشروطیت به راحتی از سوی پیریم خان های ارمنی و خوانین و شیخ های به ظاهر انقلابی مصادره شده و خود سردار ملی، مجاهدین آذربایجانی و ملت آذربایجانی اولین قربانی این انقلاب شدند. صدای نهضت مترقی شیخ محمد خیابانی نیز در بواسطه همین مرتجعین در گلو خفه شد و در سایه سرنیزه رضا خانی قانون مدرن مشروطیت که حاصل خون صد ها مجاهد آذربایجانی بود و می توانست حقوق ملی و انسانی ملت آذربایجان را نیز تعریف کند جای خود را به نظام فاشیستی پهلوی داد. دیکتاتور نژاد پرست پهلوی که به نیروی قوی انقلابی در آذربایجان واقف بود شدید ترین فشار ها را بر ملت آذربایجان وارد ساخت و در گام نخست خود به یاری خود فروختگان داخلی اقتصاد شکوفاء، هویت ملی، انسجام اجتماعی، فرهنگ غنی و روشنفکران و مطبوعات مترقی آذربایجان را هدف حملات شدید فاشیستی و شونیستی خود قرارداد. سیاسیون آذربایجان در نظام شونیستی رضاخانی سخت ترین روزگار خود را گذراندند. در این برهه از تاریخ سیاسیون آذربایجان که قبل از آن به مبارزه سراسری می اندیشیدند سیاست های نژاد پرستانه و تبعیض های صورت گرفته بر علیه ملت آذربایجان را لمس کرده با عشق به آزادی و برابری انسانی دچار تحول ملی شدند و این مقطع از تاریخ تبدیل به نقطه عطفی در خیزش ملی ملت آذربایجان گردید. رهبران سیاسی، فرهنگی و اجتماعی ملت آذربایجان ثنوری ملت واحد، فرهنگ واحد نظام شونیستی را ناقص حقوق انسانی ملت آذربایجان و برخلاف دمکراسی و آزادی قلمداد و بر مبارزه با این نظام و سیاست های شونیستی آن جدی تر شدند. در سال ۱۳۲۲ با فروپاشی حکومت فاشیستی و شونیستی رضاخان بازگشت به خویشتن رهبران سیاسی آذربایجان که با تفکرات مدرن آن روز با کمونیسم تلفیق شده بود با اصولی دمکراتیک به ملت آذربایجان نیز انتقال یافته و بیداری ملی در بین ملت آذربایجان رشد چشمگیری کرد. حکومت محمدرضا فرزند

دیکتاتور پهلوی با شیوه های مدرن تر شونیستی و فاشیستی در مقابل ملت آذربایجان ظاهر شد این تفکرات نژاد پرستانه چنان گسترده بود که در حتی در احزاب و گروه های سیاسی مخالف

حکومت محمد رضا پهلوی نیز تاثیر داشت. سیاسیون مرکز در هیچ گونه ابراز اندیشه ملی در بین ملت آذربایجان را تحمل نمی کردند. حزب توده ایران که جریانی کمونیستی و جهان وطنی بود در برخورد های سیاسی اش با تفکرات ملی سیاسیون آذربایجان همان سیاست را پیشه کرده که هم کیشان بلشویکشان در قسمت شمالی سرزمین آذربایجان بر علیه انقلاب ملی و حکومت دمکراتیک محمد امین رسول زاده سرلوحه خود قرار داده بود که در نهایت منجر به سقوط اولین جمومت ملی - دمکراتیک ملت آذربایجان گردید. نهایتا با تشکیل فرقه دمکرات آذربایجان نطفه انقلاب ملی ملت آذربایجان در قسمت جنوبی سرزمینمان بسته شد. بعد از تاسیس اولین حکومت ملی - دمکراتیک ملت آذربایجان به رهبری محمد امین رسول زاده در قسمت شمالی سرزمینمان اینبار در قسمت جنوبی آذربایجان ملت آذربایجان می خواستند سرنوشت سیاسی و ملی خود را تعیین کنند و در ۲۱ آذر ۱۳۲۴ حکومت ملی به رهبری سید جعفر پیشه وری دومین حکومت ملی - دمکراتیک آذربایجان را پایه ریزی کرد. با اینکه این حکومت ملی نیز به مانند حکومت ملی قسمت شمالی توسط خائنین و خود فروختگان داخلی و این بار به دست شونیسم فارس سقوط کرد اما منش سیاسی و دمکراتیک و دستاورد های کلان اقتصادی و فرهنگی حکومت ملی آذربایجان در عرض یک سال ، بعد از ۶۲ سال همچنان نمایان است. ۲۱ آذر ۱۳۲۴ تبلور مقاومت ملی یک ملت است. ۲۱ آذر ۱۳۲۴ به عنوان روز تاسیس دولت ملی در آذربایجان (دولتچلیک گونو) و سالروز رسمی شدن زبان تورکی آذربایجان در حافظه ملت آذربایجان جاودانه خواهد شد. در شصت و دومین سالگرد تاسیس دومین حکومت ملی - دمکراتیک ملت آذربایجان یاد و خاطره تمام شهیدان ملی آذربایجان را گرامی داشته و ۲۱ آذر را به عنوان روز تاسیس دومین حکومت ملی - دمکراتیک ملت آذربایجان دولتچلیک گونو) به ملت آذربایجان تبریک می گوئیم.

آذربایجان میلهی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذر باجان) (AMDT)

کمیته سیاسی

بیانیه آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی به مناسبت روز جهانی زبان مادری

در دوم اسفند ۱۳۸۵ به مناسبت روز جهانی زبان مادری صد ها هزار نفر از ملت آذربایجان در اعتراض به تبعیض های زبانی و فرهنگی صورت گرفته از سوی شوونیسیم فارس در خیابان های آذربایجان دست به تجمعات آرام زدند. در اکثر شهرهای آذربایجان این تجمعات آرام و مدنی با خشونت پلیس و نیروهای لباس شخصی روبرو و بسیاری از فعالین شناخته شده حرکت ملی آذربایجان و مردم عادی توسط نیروهای امنیتی بازداشت و به مکان های نامعلومی انتقال یافتند. متأسفانه تعداد زیادی از بازداشت شدگان روز جهانی زبان مادری بعد از تحمل فشار های سنگین جسمی و روحی با وثیقه های هنگفتی از زندان های شوونیسیم فارس رهایی یافتند، ولی بعضی از بازداشت شدگان در دادگاه های فرمایشی شوونیسیم فارس به بهانه حفظ تمامیت ارضی، حفظ وحدت ملی، ترویج افکار پان تورکیسم، عضویت در گروه های تجزیه طلب و غیره به حبس های طویل المدتی محکوم شدند. با کمال تأسف تعدادی از فعالین حرکت ملی آذربایجان که گناهی جز دفاع از هویت ملی آذربایجان نداشتند بدون محاکمه و در شرایط نابسامانی در زندان های شوونیسیم فارس در حالت بلا تکلیفی به سر می برند.

در اولین سالگرد اعتراضات ۲ اسفند ۱۳۸۵ و همزمان با فرا رسیدن روز جهانی زبان مادری ضمن محکوم نمودن سیاست های چرکین شوونیسیم فارس در نابودی هویت و زبان مادری ملت آذربایجان و سرکوب خواسته های مدنی و ملی ملت آذربایجان، یاد تمامی زندانیان ملی آذربایجان را که در دفاع از زبان مادری به تحمل بازداشت و زندان و شکنجه مجبور شده اند را گرامی داشته و خواستار آزادی بی قید و شرط آن ها از زندان های شوونیسیم فارس هستیم. در ۲ اسفند روز جهانی زبان مادری از همه مدافعان حقوق بشر می خواهیم که با محکوم نمودن سیاست های آپارتایدی شوونیسیم فارس برای آزادی زندانیان ملی آذربایجان تلاش کنند.

آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی) روز جهانی زبان مادری را روز دفاع از زبان مادری قلمداد و از همه ملت آذربایجان می خواهد که در این روز صدای اعتراض خود را در افشا و محکوم کردن سیاست های شوونیسیم فارس با شعار نویسی بر دیوار مدارس، پخش اعلامیه و تراکت، تهیه و تنظیم سی دی و یا به هر طرق ممکن بلند نمایند.

آذربایجان میللی دیره نیش تشکیلاتی

بیانیه تحلیلی AMDT

به مناسبت اعتراضات ضد آپارتایدی ملت آذربایجان در روز جهانی زبان مادری

ملت شریف آذربایجان و تشکل های محبوب منصوب به آذربایجان

داده های تحقیقات علمی کارشناسان امور آموزشی و تربیتی در جهان بر این مسئله تاکید دارند که آموزش دروس به زبان مادری نتایج مثبت و پر باری را در مقایسه با زبان غیر مادری دارد. در ایران بر خلاف عرف انسانی و علمی، آموزش در مدارس نیز به سان دیگر مسائل جامعه تحت تاثیر سیاستهای شونیستی حاکمان تهران قرار گرفته و مدارس به عنوان اولین پایگاه پیشبرد اهداف نژادپرستانه و ترویج زبان و فرهنگ فارسی به کار گرفته می شود. متولیان تدوین سیستم آموزشی در ایران از بدو تاسیس مدارس مدرن آموزشی، تحصیل بالاجبار زبان فارسی را زبان رسمی آموزش قرار دادند و حتی در دوره هایی سخن گفتن کودکان در مدارس به زبان غیر فارسی جرم محسوب می شد.

زبان مادری یا همان رمز ماندگاری یک ملت که خود به عنوان ابزار همبستگی، تعیین هویت، ارتباط و افاده اخلاق در بین یک ملت بشمار میرود در صورت نابودی اش خود به خود هویت و همبستگی اجتماعی آن جامعه و ملت نیز در معرض نابودی قرار گرفته و عزت و عظمت ملی و فردی جای خود را به رذالت و اسارت ملی خواهد داد که در آن هیچ حقوق فردی و ملی برای ملت تحت ستم و هویت مخدوش شده شناخته نمی شود. مسئولان آموزش تحصیلی در ایران برای پیشبرد اهداف غیرانسانی طراحان نسل کشی آرام ملت آذربایجان با شیوه های مدرن و با اجباری نمودن زبان فارسی در مهد کودک ها، کلاس های آمادگی تحصیلی و مدارس تحصیلی و دانشگاه ها حساسترین نقطه ماندگاری یک ملت را مورد هدف قرار داده اند. حتی شونیسیم فارس برای نابودی زبان و فرهنگ ملی آذربایجان پا فراتر گذاشته و با بکارگیری ابزار نظامی، انتظامی و پلیسی سعی در جدایی فرزندان این ملت از هویت و زبان مادری خود و گرویدن به زبان و فرهنگی بیگانه را دارد.

ملت آذربایجان پس از خیزش ملی و ضد آپارتایدی خرداد ماه ۸۵ بار دیگر در اعتراضی فراگیر در سطح آذربایجان در سیر فراز و نشیب های پروسه مبارزات ملی گامی دیگر در جهت احقاق حق تعیین سرنوشت سیاسی-ملی خود برداشت.

اعتراضات فراگیر ملت آذربایجان و جنبش پیشرو دانشجویی حرکت ملی آذربایجان این بار در در حالی صورت می گرفت که پایه های ارتجاع شونیستی در خرداد ماه در مقابل خیزش ضد آپارتایدی متحمل شکست سنگینی شده بود. و نظام توتالیتیر رژیم که پایه های حکومتی خود را بر باورهای مذهبی غیر مدرن و ناسیونالیسم فارس گرا استوار نموده در تحلیلی غلط از اوضاع حاکم و بصورت شتاب زده و احساسی به جای تمکین در مقابل خواست های ملت آذربایجان ، به گونه ای وحشتناک خیزش اعتراضی و دمکراتیک ملت آذربایجان را با گلوله های آتشین پاسخ داده بودند.

نظام حاکمه و نیروهای سرکوب گر که اعتراضات فراگیر خرداد ماه ملت بزرگ آذربایجان را به چشم خود دیده بود از همان روزهای نخست مطرح شدن گرامی داشت چنین روزی(روز جهانی زبان مادری) ساختارهای انتظامی و اطلاعاتی خود را از وحشت گستره چنین حرکتی جهت کنترل و سرکوب بسیج نمود. بطوریکه دولت ایران که خود از هر کسی بهتر و بیشتر به قوه تحرکات و حرکات مدنی ملت آذربایجان واقف است وجود قوه ی خیزشی دوباره، شخص اول نظام حاکمه را بر آن داشت که با موضع گیری کاملاً صریح نگرانی های عمیق خود را در جمعی از حاضران حلقه به گوش و حافظین منافع شونیسم در آذربایجان بیان کند که این نگرانی های جناب ولایت فقیه و رهبر جمهوری اسلامی در جای خود گواهی مستدل بر فراگیر شدن حرکت ملی آذربایجان در بطن توده های مردم نیز بود. و در پی یافت راه حلی خامنه ای در نطقی با اذعان و اعترافی غیر مستقیم به اینکه حرکت ملی-مدنی آذربایجان در بین حرکت های ملی-مدنی و غیر مدنی ایران فرای تصور تئوری سپین های شونیسم فارس از وجهه و بعدی مشروع در بین آحاد ملت آذربایجان و جهان برخوردار است همچون نطق خرداد ماه دستور مستقیم و غیر مستقیم سرکوب شدید هر نوع حرکتی در آذربایجان را صادر کرد و همان روز طی نشست فوق العاده آخرین سفارشات تعرض گرایانه و غیر انسانی به سرویسهای اطلاعاتی و فرماندهان نیروهای سرکوبگر آذربایجان داده شد.

با این رویکرد غیر اصولی حکومت در مقابل خواسته های حرکت ملی آذربایجان و بسط فضای امنیتی در بطن حرکت و روز ۲ اسفند به یقین می توان گفت شونیسم فارس آخرین امید های خود را در قبال پیدا کردن راه حل های غیر خشونت آمیز و بدور از تنش را از دست داده است. از اینرو حرکت ملی آذربایجان با رویکردی نوین نه تنها در مسئله آذربایجان جنوبی و منافع آن به اقدامات و تصمیمات حکومت بی اعتناست

بلکه زمینه ها و ساختارهای توسعه همه جانبه خود را در بطن ملت آذربایجان و مجامع بین المللی جستجو می کند. و هیچ زمان حاضر به عقب نشینی از مواضع کاملاً اصولی و دموکراتیک خود که اکثر آگاهان مسایل آذربایجان در آن اتفاق نظر دارند نیست.

بایستی خاطر نشان کرد که دگمه هویت خواهی و احقاق حقوق ملی-سیاسی در آذربایجان استراتژی فراگیر و غیر قابل بازگشت خورده است این استارت مبارک را به عینه در خیزش های ضد آپارتایدی خرداد ماه و حرکت های مردمی ۲-اسفند ماه می توان مشاهده نمود که اجازه هر نوع مانور و حرکتی به غیر از دنده عقب و تمکین در مقابل خواست های ملت بزرگ آذربایجان را از طرف مقابل که مشروعیت جهانی و داخلی خود را کم رنگ تر از هر برهه ی زمانی دیگری می بیند گرفته است.

اکنون هر حرکتی و جنبشی که در بر گیرنده منافع ملی ملت آذربایجان است از سوی ملت تورک آذربایجان بی چون و کاست رصد می شود و همه قشرهای ملت آذربایجان و فعالین صادق حرکت ملی آذربایجان در این خصوص هشیارتر از همیشه با اجماع جامع و منطقی درصدد رفع موانع پیش رو و گشودن افق هایی نو برای آینده ای روشن و نزدیک که در بردارنده حق تعیین سرنوشت ملی-سیاسی ملتی بزرگ می باشد هستند. امروز استراتژی حرکت ملی با تاکتیک های بروز دنیا و با نگاهی به آینده و آینده نگری با حرکتی رو به جلو وارد عرصه مجامع بین المللی گردیده که خارج از پتانسیل ها و ابزارهای کنترل و مقابله ارتجاع شو نیستی میباشد.

اعتراضات کاملاً مدنی و دموکراتیک روز جهانی زبان مادری که در اکثر شهرهای آذربایجان با استقبال چشمگیر آحاد ملت آذربایجان به رغم ممانعت و سرکوب نیروهای انتظامی برگزار شد حاکی از درک صحیح شرایط جهانی-داخلی و شناخت شیوهای نوین مبارزات ملی ملت آذربایجان بود. فعالان داخل مرزهای آذربایجان با رویکردی گسترده و مبارک و تحلیلی منطبق با مبانی راهبردی حرکت ملی آذربایجان در بطن توده های مردم استارت شروع اعتراضات ضد سیاست های آپارتایدی و اعلام حمایت از زبان، هویت و سرزمین مادریمان را با شکوه تمام زدند تا باز تاریخ در خیابانهای آذربایجان روزهای اردیبهشت و خرداد ۸۵ را تکرار کند. این در حالی بود که به رغم مشروعیت جهانی روز زبان مادری نظام حاکمه در یک موضع گیری کاملاً امنیتی و غیر انسانی قبل و بعد از اعتراضات ۲ اسفند با محبوس کردن گسترده فعالان و شرکت کنندگان پشت میله های زندان سعی در سرکوب از سر گیری خروش ملی آذربایجان را داشت. اما به رغم پیش بینی های حاکمان شونیست ملت آذربایجان گام های بلند خود را فراتر گذاشته و فرا رسیدن پیوند آرمانهای ملت بزرگ آذربایجان را به حقیقت از پیشتر نزدیک نمودند. تا شاهد تزلزل پایه های ارتجاع شونیستی و افزایش تضادهای برخورد با حرکت ملی آذربایجان در جبهه مقابل باشیم.

آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی ضمن تبریک پیروزی های ملی ملت آذربایجان و گرمی داشت یاد شهیدان راه آزادی وطن به ملت سرافراز آذربایجان، به دولت ایران هشدار می دهد که بیش از این خود را مقابل خواسته های محکم و استوار ملی-سیاسی ملت آذربایجان قرار ندهد که در غیر اینصورت خشم سهمگین ملت آذربایجان چنان با سرعت و وسعتی فراگیر تمام تار و پود ساختارهای شونیستی فارس را درهم خواهد کوبید که حتی قابل تصور ذهن بدبین ترین آگاهان امور نخواهد بود.

آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی با آرزوی آزادی تمامی فعالان سیاسی آذربایجان و بهترین فرزندان ملت آذربایجان که در بند اندیشه های رو به زوال شونیستی می باشند اعلام می دارد:

آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی با تحلیل جو حاکم و اعتقاد راسخ به اصول دموکراتیک همچنان بر اتحاد طیفها و جریانات حرکت ملی در جبهه ای فراگیر خصوصا در داخل سرزمینمان آذربایجان اصرار دارد . آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی بر این باور است در خیزش ملی ملت آذربایجان در خرداد ماه و اسفند ماه که همه در آن سهیم بودند تداوم مبارزه منطبق با اصول مبارزات نوین ملی گرا و غیر خشونت آمیز علنی و سازماندهی هسته ای غیر علنی و قرار گرفتن رهبریت حرکت در داخل مرزهای آذربایجان بهترین گزینه برای رسیدن به حق تعیین سرنوشت سیاسی و ملی ملتمان خواهد بود.

آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی اعلام میکند که هرگونه تمامیت طلبی در حرکت ملی آذربایجان از پتانسیل های ساختاری و فکری هر تشکیلی بنابه شرایط امروز خارج بوده که بعضا تکروی های موجب منفعت جناحی و نا آگاهانه بنام تمامیت جنبش، ضربات جبران ناپذیری را بر پیکر حرکت ملی فرود خواهد آورد لذا از اینروست که تمام تشکل های سیاسی-ملی آذربایجان با رویکردی مثبت و بدور از تنش های جناحی با ایجاد فضای مذاکرات سازنده در بین تشکل ها و با تاکید بر مواضع محکم و راهبردی حرکت ملی موجبات رسیدن به آرمانهای ملت بزرگ آذربایجان را فراهم آورند.

آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی به عنوان تشکیلاتی که بیشترین ساختارهای تشکیلاتی خود را در داخل سرزمینمان بنا نهاده اولویت مبارزاتی و تشکیلاتی خود را در سازماندهی هسته های دانشجویی و مردمی جهت تداوم راهبردهای مقاومت ملی و اعتراضات فراگیر قرار داده و هسته ی مقاومت دانشجویی و مردمی آذربایجان میلهی دیرنیش تشکیلاتی با نگاهی آینده نگرانه مبارزه ملی را تا پیروزی نهایی ادامه خواهند داد.

به امید رهایی ملت آذربایجان از بند اسارت ملی و سیاسی

آذربایجان میلهی دیره نیش تشکیلاتی(تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) (AMDT)

پیام تبریک آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان)

به کلیه فعالین حرکت ملی آذربایجان

نافرمانی مدنی ملت آذربایجان در روز جهانی زبان مادری، سمبل مقاومت ملی در دوم اسفند امسال بار دیگر فرزندان آذربایجان با جسارتی وصف ناپذیر و در فضایی آکنده از رعب و وحشت با مقاومت بی مانندشان شوونیسم را به زانو در آوردند. علیرغم این که شوونیسم فارس چندین روز مانده به روز ۲ اسفند و با توسل به ابزارهای اطلاعاتی، امنیتی، نظامی و انتظامی ماشین سرکوب خود را جهت مقابله با اعتراضات ملت آذربایجان به حرکت در آورده بود، اما فعالین حرکت ملی با درایت سیاسی و مبارزاتی نه تنها ماشین سرکوب شوونیسم را زمین گیر نمودند بلکه توانستند بهتر و بیشتر از سال های قبل انسجام، قدرت مبارزاتی، هوشیاری ملی، آگاهی بخشی عمومی در مورد حقوق انسانی و پایمال شده ملت آذربایجان و بلوغ سیاسی خود را به عرصه ظهور بکشانند

نظام ارتجاعی و شوونیستی تلاش نمود که با کنترل، تهدید، احضار و بازجویی و دستگیری فعالین حرکت ملی و پادگانیزه کردن شهر های آذربایجان مانع حرکت اعتراضی ملت آذربایجان در روز ۲ اسفند شود. اما شاهد آن بودیم که جوانان و دانشجویان مبارز حرکت ملی آذربایجان با اراده راسیتن و راسخ خود در شهر های مختلف آذربایجان با پخش صد ها هزار برگه اعلامیه، سی دی و پوستر های مربوط به روز جهانی زبان مادری حرکت عظیم و مدنی را به سر انجام رساندند. از اولین ساعات روز ۲ اسفند خیابان های تبریز، اردبیل، اورمیه، زنجان، مشکین و... تحت کنترل شدید نیروهای انتظامی، ضد شورش، لباس شخصی و بسیجی ها در آمد ولی بعد از ظهر ۲ اسفند و در زمان مقرر هزاران جوان آذربایجانی بدون توجه به اخطار و بازداشت های خیابانی با حضور آرام به نافرمانی مدنی در مقابل پلیس و نیروهای سرکوب پرداخته و عملاً سیستم مقابله و سرکوب را فلج کردند

آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی (تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان) این پیروزی بزرگ را به همه ملت آذربایجان، فعالین حرکت ملی اعم از داخل مرز های آذربایجان و فعالین خارج میهن، مدیران سایت های خبری، فعالین جنبش دانشجویی آذربایجان و هسته های مقاومت ملی که واقعا از تلاش ملی باز نایستادند تبریک گفته یاد آور می شود که، در فضای توتالیتر و شوونیستی حاکم بر ملت آذربایجان تداوم مقاومت ملی در مقابل سیاست های شوونیستی با شیوه های نافرمانی مدنی ضمن فراهم آوردن زمینه بیداری ملی مردم را برای مراحل آتی مبارزه ملی مان مجرب تر و آماده تر خواهد نمود

این پیروی بر ملت آذربایجان مبارک باد

آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی

در هجدهمین سالگرد سرکوب خونین بیستم ژانویه ۱۹۹۰ باکو (قارا یانوار - ژانویه سیاه) به دست نیروهای ارتش سرخ روس، یاد شهدای ژانویه سیاه باکو را گرامی می داریم .

تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان

AMDT

کمیته سیاسی

در سالگرد نسل کشی مسلمانان تورک آذربایجان به دست داشناک ها در شهر خوجالی، با افشا جزئیات جنایات صورت گرفته در آن شهر و سایر مناطق قاراباغ اشغالی برای آزادی سرزمین های اشغالی آذربایجان تلاش کنیم.

آذربایجان میلی دیره نیش تشکیلاتی

تشکیلات مقاومت ملی

AMDT

در هجدهمین سالگرد سرکوب خونین بیستم ژانویه ۱۹۹۰ باکو (قارا یانوار - ژانویه سیاه) به دست نیروهای ارتش سرخ روس، یاد شهدای ژانویه سیاه باکو را گرامی می داریم

تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان

AMDT

عید " یئنگی گون - ارگه نه کون " بر ملت ترک آذربایجان و تمامی جهان ترک مبارک باد

سال نوی طبیعی که به استناد تاریخ از قدیمی ترین اعیاد ملی جهان ترک میباشد در متون قدیمی ترکی از جمله دیوان لغات ترک محمود کاشغری و متون اوغوز نامه یئنگی گون (روز نو - نو روز) نامیده شده است

همچنین در افسانه بوز قورد (گرگ خاکستری) این روزه روز خروج ملت ترک از ارگه نه کون به رهبری بوز قورد و بدینسان روز تولد دوباره ملت ترک و عید ارگه نه کون معرفی شده است این عید ملی تاریخی و خجسته را به ملت ترک آذربایجان و تمامی جهان ترک تبریک گفته برای ملت آذربایجان و تمامی فعالین صدیق حرکت ملی آرزوی موفقیت روز افزون داریم

تشکیلات مقاومت ملی آذربایجان

۲۰۰۸/۰۳/۱۸